Medite ahora el lector los textos siguientes: "Diversa ratio *cognoscibilis* diversitatem scientiarum inducit. Eandem enim conclusionem demonstrat astrologus et naturalis: puta quod terra est rotunda. Sed astrologus per *medium mathematicum*, id est, a materia abstractum; naturalis autem per *medium* circa materiam consideratum. Unde nihil prohibet de eisdem rebus de quibus philosophicae scientiae tractant secundum quod sunt cognoscibilia lumine rationis

¹¹¹ 2-2, qq. 171-177.

naturalis, etiam aliam scientiam tractare *secundum quod cognoscuntur lumine divinae revelationis*" 112. "*Ratio sciendi in theologia est lumen divinae revelationis*" 113. "*Medium divino lumine fulgens scibile theologicum constituit*" 114. "*Lumen divinum revelans est ratio sub qua theologiae nostrae*" 115. "*Omnia quaecumque sunt divinitus revelabilia communicant in ratione formali obiecti huius scientiae*" 116. "*Sacra doctrina una existens se extendit ad ea quae pertinent ad diversas scientias philosophicas propter rationem formalem communem quam in diversis attendit; scilicet prout sunt divino lumine cognoscibilia*" 117. "*Et propterea unitas theologiae inferitur in littera ex unitate divini luminis ut ex ratio formalis sub qua*" 118.

"Ista scientia omnes alias transcendit tam speculativas quam practicas. Manifestum est secundum omnem modum eam esse digniorem aliis" 119. "Maxime est sapientia inter omnes sapientias humanas, non quidem in aliquo genere tantum, sed simpliciter" 120. *Propria* autem *huius scientiae cognitio* est qua est *per revelationem*, non autem per naturalem rationem; et ideo non pertinet ad eam probare principia aliarum scientiarum, sed solum iudicare de eis. Quidquid enim in aliis scientis invenitur veritati huius scientiae repugnans, totum condemnatur ut falsum" 121, etc.

El lector comprenderá en seguida que si el término *medio* del razonamiento teológico es la *esencia misma* (procedimiento inclusivo) de la *idea* o realidad *revelada*, la *luz* misma *revelada por Dios*, y revelante a su vez para nuestra inteligencia, todas esas frases del santo Doctor y de sus principales comentaristas tienen sentido formalísimo; póngase por término medio una conexión física-distinta, que es cosa realmente distinta de la realidad o idea revelada, que es cosa *no revelada*, que es cosa contingente y falible, y toda la teología y todas esas frases del santo Doctor se convierten en humo.

115. CONFIRMACIÓN.—Pongámosle al alcance de todos en una simple fórmula matemática. Llamemos *A* al *sentido* del término mayor, que es revelado. Llamemos *B* al *sentido* del término medio, que es también revelado. Llamemos *C* al *sentido* del término menor, que es el predicado de la conclu-